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A HÉT IGÉJE
Eszter királyné így válaszolt: Ha jó-

indulattal tekint rám a király, és ha jó-
nak látja a király, azt kérem, hogy élete-
met, azt kívánom, hogy népemet adják
nekem! (Eszter 7,3)

A HÉT GONDOLATA
Álljunk ki egymásért nyíltan,

akár a legfelsőbb hatalmasságok
előtt is, ne legyünk gyávák! Így áll-
junk ellene az ördögnek! Ne féljünk
megnevezni a rosszat, az ellenséget!
A többit pedig bízzuk az Úrra! Ő
majd gondot visel. 

(Veress Efraim)

Heti útmutató

Szeretettel várunk mindenkit
2011. auguszutus 21-én, vasárnap
Tahi Táborba éves konferenci-
ánkra! Mivel ez az esztendő a csa-
lád éve, ezért találkozónk jeligéje
a következő lesz: „Én és az én há-
zam az Úrnak szolgálunk.” Idei
rendezvényünkre Toma Magda
testvért, a Horvátországi Baptista
Szövetség elnökét hívtuk meg
igeszolgálatra. Várhatóan több
szolgálattevő érkezik a délvidéki
gyülekezetekből, Vajdaságból és
Horvátországból. Délelőtt az ösz-
szevont fúvószenekar és közös
énekkar, a nap folyamán pedig
egy horvát ének-zenei csoport
szolgálatait is hallhatjuk a külön-
féle bizonyságtételek, ünnepélyes
események mellett. Ezen a napon
adjuk át egyházunk soron követ-
kező Spurgeon-díját. Természete-
sen méltó módon emlékezünk
meg nemzeti ünnepünkről is. Is-
tentiszteleteink délelőtt 10 órakor
és délután 15 órakor kezdődnek.
További információ és esetleges
ebédrendelés Uzonyi Ferenc gond-
noknál kérhető (Baptifon: +36-20-
886-0009). Találkozzunk ismét Ta-
hiban!

az MBE Elnöksége

Tahi konferencia

Ó, hatalmas Jóság! Bõkezû Atya! Kö-
nyörületes Kalauz! Öregbíts a böl-
csességben, hogy legigazibb érdekei-
met láthassam! Erõsíts elhatározása-
imban, hadd válthassam valóra, amire
a bölcsesség egyszer rávezetett! Fo-
gadd el többi gyermekednek tett
szolgálataimat, hiszen másként vég-
hetetlen jóságodat nem viszonozha-
tom! (Benjamin Franklin)

Június 22-én megbeszélésre hívták
össze a Reménység fesztivál szervező-
it egyházunk budapesti központjába.
Az alkalmon részt vettek a Billy Gra-
ham Evangelizációs Társaság kikül-
dött munkatársai is: Tex Reardon és
Viktor Hamm testvérek.

Az együttlét kezdetén Révész Árpád
testvér bátorított minket az odaszánás-
ra a magvető példázata alapján. El-
mondta, hogy a magvető pazarló mó-
don hinti a magot, és nekünk is ez a
feladatunk.

A 2012. június 1–3. között megren-
dezésre kerülő evangelizáció előese-
ményeiről László Viktor testvér számolt
be. A Reménység fesztivál előtt több
nagy keresztyén megmozdulás lesz
országukban, amelyek mintegy előké-
szítik az eseményt. Csillagpont refor-
mátus ifjúsági találkozó, Balaton-NET,
nemzetközi evangéliumi találkozó,
október 2-án a Reménység fesztivál
helyszínén lesz az Ez az a nap dicsőítő
alkalom, november 18-án pedig Deb-
recenben ad koncertet a Hillsong
ausztrál zenekar. 

A Reménység fesztivál mellett a
tervek köz szerepel egy gyermekfesz-
tivál, valamint az evangelizációt meg-
előző csütörtökön a szolgálattevők ré-
szére szervezett imaalkalom is.

Barbarics Péter testvér beszámolt ar-
ról, hogy szeptember 20-án lesz a há-
romnapos evangelizációs program
nyitóeseménye. Egy hajón látják ven-
dégül a szervezőket, az egyházak, a
politika és a média képviselőit.

Papp János, a fesztiválbizottság el-
nöke ismertette az eddig történt előké-
születeket, majd a háromnapos ren-
dezvény várható fő vonalait. Elmond-

ta, hogy péntek este elsősorban a kö-
zépkorúakra és az idősebb korosztály-
ra számítanak, a meghívott zenészeket
is ez alapján választják majd ki. Az es-
tén egy – tervek szerint – legalább ezer
tagú kórus is énekelni fog. Szombaton
a tinédzsereket és a fiatalokat szeret-
nék leginkább megszólítani. A vasár-
napi záró estén pedig minden korosz-
tályra számítanak.

Elkészült a fesztivál honlapja,
mely elérhető a www.remeny-
segfesztival.hu oldalon. Itt folyama-
tosan frissülő tartalommal aktuális
híreket, érdekességeket olvashatnak
a látogatók.

Anap talán legfontosabb eseménye
az volt, mikor Viktor Hamm testvér át-
nyújtotta dr. Mészáros Kálmán testvér-
nek Franklin Graham levelét, melyben
hivatalosan is elfogadta a 2012-es ren-
dezvény igei szolgálataira való felké-
rést. A barátságos hangvételű levélben
Graham testvér örömmel emlékezett
vissza édesapjának magyarországi
szolgálataira, és leírta, imádkozó szív-
vel készül a jövő év hasonló áldásaiért.

Merényi Zoltán

Reménység fesztivál
Megérkezett a meghívást elfogadó hivatalos levél

Viktor Hamm és dr. Mészáros Kálmán
testvér Franklin Graham levelével
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� Augusztus 26–28-ig „Krisz-
tussal a magyar egészségügy
szolgálatában” címmel szervezi a
Keresztény Orvosok Magyaror-
szági Társasága XV. országos
konferenciáját (egyben XX. köz-
gyűlését) a Veszprémi Pannon
Egyetemen. A Keresztény Orvo-
sok Magyarországi Társasága a
maga eszközeivel szeretné segí-
teni súlyos válságban lévő egész-
ségügyi rendszerünk megújítá-
sát; támogatni előadásokon,
szekcióüléseken, a hivatalos
programban és istentisztelete-
ken, a közösség gyakorlásával és
imádságban is mindazokat, akik
ebben a munkában aktívan vesz-
nek részt. Előadók lesznek dr. Já-
vor András, a Nemzeti Erőforrás
Minisztérium közigazgatási ál-
lamtitkára, dr. Velkey György, a
Magyar Kórházszövetség leendő
elnöke, dr. Papp Magor, a Magyar
Rezidens Szövetség elnöke, és
Mód Miklós plébános, az aj-
ka–devecseri KOMT-csoport lelki
vezetője, valamint Böjte Csaba fe-
rences rendi szerzetes, és Szenczy
Sándor, a Baptista Szeretetszolgá-
lat vezetője. A konferencián kép-
viseltetik magukat a testvérszer-
vezetek: a Katolikus Orvosok
Szent Lukács Egyesülete, a Ma-
gyar Bioetikai Társaság, a Keresz-
tény Értelmiségiek Szövetsége, az
Ökumenikus Életvédő Alapít-
vány, a Kiáltás az Életért Egyesü-
let, az Aliansz – Magyar Evangé-
liumi Szövetség, a Baptisták az
Egészségért Munkacsoport, a
Magyar Evangéliumi Keresztyén
Diákszövetség, a Magyar Kékke-
reszt Egyesület, valamint a Kár-
pát-medencei keresztyén orvos-
társaságok és egyesületek. 

(A KOMT vezetősége nevében
dr. Ferencz Péter elnök)

Információ: Gutiné Kiss Edit
KOMT-Iroda, 1171 Budapest,
Magyar tudósok krt. 3. Tel.:
1/2291130; 70/6189655, e-mail:
komt@komt.hu. 

Regisztráció: jelentkezési lap
megküldésével, mely a honlapról
letölthető. 

Elérhetőség: www.komt.hu,
postán (KOMT-Iroda, 1171 Buda-
pest, Magyar tudósok krt. 3.), il-
letve e-mailben (szkennelve).
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Magyar és európai egyházak ve-
zetőivel egyeztetett június 29-én
Orbán Viktor. A megbeszélésen a
kormányfő beszámolt a magyar
uniós elnökség eredményeiről. Az
EU-elnökség eredményei között a
miniszterelnök szólt a régió nemze-
teinek békés együttműködését se-
gítő Duna-stratégiáról és a roma-
stratégiáról, amelyben kiemelten
fontos az egyházi együttműködés.
A kormányfő beszélt a kontinens
előtt álló demográfiai kihívásokról
is, és világossá tette, hogy a töme-
ges bevándorlás helyett erőteljes
családpolitikára és a munkaerő-tar-
talékok mozgósítására van szük-
ség.

Az egyházak képviselői értékel-
ték a magyar uniós elnökség telje-
sítményét. Elismeréssel szóltak a
vallási diszkrimináció elleni küzde-
lem eredményeiről, a keresztyén-
iszlám-zsidó párbeszéd fontosságá-
ról, a különböző felekezetek között
kialakult jó kapcsolat tapasztalatai-
ról, valamint „az állam és az egyhá-
zak közötti együttműködést termé-
szetesnek tekintő” új alaptörvény
elfogadásáról. Egyúttal kifejezték
reményüket, hogy a kormányzat és
az egyházak között elindult érdemi
párbeszéd az EU-elnökségi mandá-
tum után is folytatódni fog.

A megbeszélésen a miniszterel-
nökön kívül Semjén Zsolt miniszter-
elnök-helyettes, Varga Mihály,
Szijjártó Péter, Balog Zoltán és Szász-
falvi László államtitkárok vettek
részt a kormány részéről. Az egy-
házak küldöttségét Bölcskei Gusztáv
református elnök-püspök vezette.
A delegáció tagja volt többek kö-
zött Mohos Gábor, a római katolikus

püspöki konferencia titkára, Gáncs
Péter evangélikus elnök-püspök,
Mészáros Kálmán baptista egyházel-
nök, Csernák István metodista szu-
perintendens, Kalota József ortodox
érseki vikárius, Bóna Zoltán, a
MEÖT főtitkára, valamint Feldmájer
Péter, a zsidó hitközség elnöke.

(Mészáros Kálmán baptista egy-
házelnök felszólalásában értékelte
a Horvátország EU-csatlakozásá-
ban kifejtett magyar erőfeszítése-
ket, a schengeni bővítés ügyében
tett lépéseket, a kulturális sokszí-
nűség és a határon túli magyarság
érdekképviseletének támogatását.
Szólt arról, hogy a magyar elnök-
ség „Erős Európa” jelmondatának
megvalósulása – a gazdasági, poli-
tikai és kulturális téren való erőfe-
szítések mellett – nem képzelhető
el kontinensünk és benne hazánk
erkölcsi és lelki megújulása nélkül.
Ebben az evangéliumi alapokon ál-
ló egyházaknak történelmi küldeté-
se van, amivel élni szeretnének a
jövőben is. Ennek kapcsán megem-
lítette, hogy a magyarországi egy-
házak teljes spektruma fog össze a
2012 júniusában rendezendő Re-
ménység fesztivál evangelizációs al-
kalmak megszervezésében, amely-
re a jelenlévőket is meghívta.)

A magyar egyházak és az EU so-
ros elnöksége közötti hagyományos
találkozók rendjébe illeszkedve idén
ez volt a második ilyen jellegű talál-
kozó. A magyar és európai egyházak
képviselőivel korábban január 17-én
találkozott Orbán Viktor miniszter-
elnök.

Forrás: MTI/reformatus.hu

Orbán Viktor és kormányának tagjai tárgyalnak a magyarországi történelmi
egyházak képviselőivel. Mészáros Kálmán baptista egyházelnök (a jobboldali

asztalfőn) is részt vett a magyar Parlament épületében megtartott tanácskozáson 

Európai szintû párbeszéd az egyházakkal



2011. július 24. BÉKEHÍRNÖK 239

Ökumenikus istentisztelet kere-
tében nyílt meg Varsóban július 4-
én, vasárnap a lengyel EU-elnöksé-
gi félév a lengyelországi egyházak
számára. A magyar és lengyel kor-
mánytagok és tisztségviselők, vala-
mint lengyel egyházi vezetők rész-
vételével zajló istentiszteleten a ma-
gyar EU-elnökségi félév lezárására
és az egyházi együttműködéssel já-
ró feladatok jelképes átadására is
sor került. Az ünnepi eseményen a
lengyel egyházak kifejezték, hogy
fontos szerepet kívánnak vállalni az
Európai Unió Tanácsa lengyel soros
elnökségének félévében. Az EU-t
leginkább gazdasági vetületeiről is-
merjük – mutatott rá igehirdetésében
Jerzy Samiec lengyel evangélikus
püspök. – Legalább ilyen fontos
azonban, hogy a gazdaságilag
gyengébbekre is kellő figyelmet for-
dítsunk – tette hozzá. A jelenlegi
válság révén az emberek számára
egyre meghatározóbb érzéssé vált a
félelem többek között az egziszten-
ciális kiszolgáltatottságtól, de attól
is, hogy az Európára most jellemző
béke is veszélybe kerülhet. Ehhez
fontos a személyes integritás: csak
akkor szólhatunk hitelesen, ha a ta-
nításunk szerint is cselekszünk –
hangsúlyozta az evangélikus püs-
pök. Jelezte ugyanakkor: ehhez
rendkívüli bátorságra van szükség,
különösen, ha nehéz kihívások kö-
zepette bonyolult megoldásokat
kell választani. Amost kezdődő len-
gyel EU-elnökség felelős alakítóira
is ilyen kihívások várnak. Nekik a
püspök Jézus Krisztus szavával
üzent: „Ne féljetek! Legyetek sóvá
és világossággá!” A magyarországi
egyházak képviselői – Szebik Imre
nyugalmazott evangélikus püspök,
a MEÖT elnöke, Bóna Zoltán refor-
mátus lelkipásztor, a MEÖT főtitká-
ra, valamint Hámori Ádám, a Ma-
gyarországi Református Egyház
EU-referense – egy emlékzászlót, a
magyar értékekről és a magyar EU-
elnökség prioritásáról szóló kiadvá-
nyokat, valamint az igehirdetés
üzenetéhez kapcsolódva sót és
gyertyát adtak át a lengyel egyhá-
zaknak, akik e gesztust továbbítot-
ták a lengyel kormány képviselői-
nek is. (Részlet Hámori Ádám cikkéből,
Reformátusok Lapja)

A magyarországi egyházi
képviselõk átadták az EU-

elnökségi szolgálatot a
lengyel egyházaknak

Hogyan érint bennünket bap-
tistákat az új egyházügyi törvény? 

Az országgyűlés utolsó munka-
napján új egyházügyi törvényt fo-
gadott el a parlament. Az eredetileg
KDNP-s képviselők által benyújtott
törvénytervezet három kategóriába
sorolta volna az egyházakat. 

A „bevett és elismert” egyházak
közé a 116 évvel ezelőtti, 1895-ös
egyházügyi törvény által meghatá-
rozott 13 egyház került volna: a ka-
tolikus, református, evangélikus
egyházak és a zsidó felekezetek mel-
lett az unitárius, a baptista és az or-
todox egyházak.  

A második kategóriában a jelen-
tős közcélú tevékenységet ellátó
nyolc egyház lett volna besorolva,
mint például a metodista, pünkös-
di, adventista, üdvhadsereg, test-
vérgyülekezet és a Hit Gyülekezete. 

A harmadik kategóriába országos
lefedettségű, illet-
ve világvallások-
hoz kötődő, jelen-
tős nemzetközi
kapcsolatokkal
rendelkező vallási
közösségek kerül-
tek volna, mint a
mormonok, isz-
lám közösség, Je-
hova tanúi, ör-
mény egyház stb.
Az utóbbi két ka-
tegóriát azonban
végül nem vezet-
ték be. 

A szavazás
előtt néhány órá-
val az alkotmány-
ügyi bizottság ál-
tal alapvetően átírt, „a lelkiismeret és
vallásszabadság jogáról, valamint az
egyházak, vallásfelekezetek, vallási kö-
zösségek jogállásáról” szóló javaslatot
254 igen szavazattal, 43 nem ellené-
ben fogadták el. 

A jogszabály értelmében az Or-
szággyűlés a következő egyházakat
ismeri el: Magyar Katolikus Egyház,
Magyarországi Református Egyház,
Magyarországi Evangélikus Egyház,
Magyarországi Zsidó Hitközségek Szö-
vetsége, Egységes Magyarországi Izra-
elita Hitközség, Magyarországi Auto-
nóm Orthodox Izraelita Hitközség, Bu-
dai Szerb Ortodox Egyházmegye,
Konstantinápolyi Egyetemes Patriar-
chátus – Magyarországi Ortodox Exar-
chátus, Magyarországi Bolgár Ortodox
Egyház, Magyarországi Román Orto-

dox Egyházmegye, Orosz Ortodox Egy-
ház Magyar Egyházmegyéje, Magyar
Unitárius Egyház Magyarországi Egy-
házkerülete, Magyarországi Baptista
Egyház és Hit Gyülekezete. (Az utób-
bi az egyetlen olyan, amely a KDNP
által jegyzett törvényjavaslatban
nem szerepelt a bevett és elismert
egyházak között.)

A törvényben csak az említett 14
egyházat rögzítették. Meg kell je-
gyeznünk, mélységesen sajnáljuk,
hogy azok az evangéliumi alapon
álló hitvalló egyházakat, akik
egyébként a MEÖT és Aliansz egy-
házi szervezetek és szövetségek ér-
tékes tagjai, kimaradtak a törvényi
felsorolásból. Velük, ha kell, szoli-
daritást is vállalunk a jövőben. 

A jogszabályban nem nevesített
és nem kategorizált vallási közössé-
gek egyházi nyilvántartásba vételé-
ről az eredetileg tervezett Fővárosi

Bíróság helyett a parlament dönthet
kétharmados többséggel. A kérel-
met az egyházakkal kapcsolatot tar-
tó miniszternek kell benyújtani, aki
azt az Országgyűlés elé terjeszti.

Bár mi baptisták bekerültünk az
elismert egyházak közé, számomra
azonban mégiscsak az a legna-
gyobb kérdés, hogy az Egyház Ura
és ítélőbírája, a gyertyatartók között
járó Jézus Krisztus hogy lát és hová
sorol minket. Legyen hozzánk irgal-
mas, hogy ne kelljen kimozdítania
bennünket a gyertyatartóból, ha-
nem még nagyobb fénnyel vilá-
goskodjunk azok között, „akik a ház-
ban vannak”. (Folytatjuk)

Dr. Mészáros Kálmán
egyházelnök-lelkipásztor

„Ne látszatra szolgáljatok!”
A magyar baptista misszió mai kihívásai (9. rész)

A történelmi keresztyén egyházak megoszlása a világon 
milliós felbontásban



Amikor május közepén felhívott
Marosi Nagy Lajos testvér a férfikon-
ferenciáról hazatérve, miszerint
vendéglátóik, a református Megbé-
kélés Háza szívesen látná a baptista
mozgássérülteket is szokásos ked-
vezményes üdültetésén, azonnal
igent mondtunk feleségemmel.
Mondhatom, nem bántuk meg, sőt
ezúton szeretném felhívni az összes
baptista testvéremet, aki mozgássé-
rültnek érzi magát, hogy vegyen
részt ezután az ilyen üdültetéseken.
Hogy miért? Álljon itt buzdításul
néhány érv!

Először is Berekfürdő a Berek-
ben van. Pécsett is énekesmadarak-
kal vagyunk körülvéve, na de ott...
Sokkal több van, mint itthon. A reg-
geli kakukkszó, mit -szó, -kórus fe-
lejthetetlen. Nem is beszélve az esti
nagy közös sétákról... Hol egy nyu-
szi bukkan fel, hol sünikék bandu-
kolnak egyik árokból a másikba,
menekülve a gyorsan közeledő
kerekes székek  elől.

Gyönyörű az üdülő is, amely
vendégül látja a mozgáskorlátozot-
takat is immár 16 éve. Eddig főleg
református testvérek jártak ide, de
most nyitottak más felekezetek felé
is. Így eshetett meg, hogy idén jelen
volt Jehova tanúja, baptista, katoli-
kus, református, bemerített refor-
mátus, hitgyülekezetes, Kárpátaljá-
ról, Erdélyből és az óhazából. Volt
olyan is, aki csak ismerkedett a hit-
tel, mégis része volt a lelki közös-
ségnek, mert ez volt a legfontosabb.
Igen! Sokakban igazi lelki testvérre
leltünk. Az egyik talán egy gondo-
zóhölgy, a másik egy idős evan-
gélista testvér a reformátusoknál, a
harmadik egy gyermeki szinten lé-
vő 37 éves férfi, a negyedik egy 27
éves kerekes székes, „tyúkanyó
lelkületü” lány, akit szerénységem
lányává is fogadott. Sorolhatnám a
többieket is, és sorolom is a „ma-
mát”, a „nővéremet”, mert hiszen
egy hívő ember egy lelki közösség-
ben ilyeneket lel, vagy ahogy az Úr
Jézus mondja: kap.

A víz is jó ám. Sűrű, barna víz. A
járóképtelent beemelik egy szerke-
zettel. Na semmi izgalom, a megbe-
szélt időben ki is vesznek. És na-
gyon kedvesek. Az úszómedencébe
be is löknek... aztán ússzál! Ha nem
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Ausztriából kaptam meghívást
2011. június 19., vasárnapra a Fal-
kenstein/Sólyomkő várában megtar-
tott történelmi megemlékezésre, ahol
a magyarországi baptisták képvisele-
tében vettem részt az ünnepségen. A
romos vár udvarán mintegy ezren
gyűltek össze ezen a napon nagy-
részt Ausztriából olyan baptista és
más hitvalló bemerítést gyakorló
evangéliumi felekezetek tagjai, akik
az anabaptista reformáció késői utó-
dainak vallják magukat. 

Falkenstein/Sólyomkővár a hajda-
ni Felső-Magyarország (ma Szlová-
kia), Morvaország (ma Csehország) és
Ausztria hármas határának közelében
található település, Bécstől északra
mintegy 60 km-re. Valamikor a refor-
mációt követő évtizedekben ez a vidék
szolgált menedékül a Svájcból, Dél-
Németországból és az ausztriai Tirol-
ból elűzött anabaptisták számára. Az
osztrák határ túloldalán található mor-
vaországi (ma Csehországhoz tartozó)
Nikolsburg/Mikulov valamikor a
mintegy 70 ezres anabaptista mene-
kültáradat szellemi központjává vált.
Korának legismertebb anabaptista
reformátora, dr. Hubmayer Baltazár
ebben a városban telepedett le ideig-
lenesen több ezer hívével együtt, és
irányította a környék településein

szétszóródott anabaptista közössé-
gek életét. Hubmayer Luther Márton
kortársa volt, 1512-ben avatták mind-
kettőjüket a hittudományok doktorá-
vá. A reformáció kezdetén Luther fel-
tétel nélküli híve lett, majd a hitvalló
bemerítés igazságának következetes
hirdetése miatt – melyet a wittenber-
gi reformátor korábban maga is val-
lott – legfőbb szellemi ellenfelévé
vált.

Hubmayer híveivel együtt a hu-
szita ébredés hazájában, Morvaor-
szágban keresett védelmet a fokozó-
dó üldözés miatt. Eredményes mun-
kásságát jelzi, hogy igehirdetésére az
ország egyik legismertebb főnemese,
Nikolsburg városának egyházi fő-
méltósága, Liechtenstein Lénárd őrgróf
is megtért, akit Hubmayer részesített
hitvalló keresztségben. Igazán ennek
köszönhető, hogy az anabaptisták
egy ideig az őrgrófság területén sza-
badon élhettek. Hubmayer anabap-

tista reformátor 25 teológiai témájú
könyve közül 18-at Nikolsburg váro-
sában nyomtathatott ki. 

Sajnos a bécsi udvar, élükön I.
Habsburg Ferdinánddal, aki 1526 után
Magyarország északi és nyugati terü-
leteit is bekebelezte, a katolicizmus
védelmében kegyetlen törvényeket
hozott a protestáns eszmék megféke-
zése érdekében. Első számú közellen-
ségnek az anabaptistákat jelölte meg.
Embertelen kegyetlenségeinek esett
áldozatául Hubmayer Baltazár is,
akit a császár magához rendeltetett
Bécsbe, és minden törvényes kihall-
gatás nélkül 1528. március 10-én
máglyahalálra ítélt. Hubmayer hűsé-
ges hitvesét pedig néhány nap múlva
a Dunába folytatta. 

A vezető nélkül maradt morvaor-
szági anabaptisták élére később
Hutter Jakab állt, aki az ősegyház pél-
dáját követve a közösség hithű tagjai
számára a túlélés érdekében „gazda-
sági udvarokat” hozott létre különbö-

Egy hét
Berekfürdõn

Falkenstein/Sólyomkővár

18 anabaptista máglyahalála 1528-ban
Salzburgban

Magyar gályarabok az Adrián

(folytatás a következő oldalon)

Anabaptista gályarabok nyomában



ző kézműves szakmák köré tömörül-
ve. Ennek az anabaptista mozgalom-
nak Észak-Magyarországra (Felvi-
dék) és Erdélybe letelepedett ágát
hívták hazánkban „hutterita” vagy
„habán”, illetve „újkeresztyén” test-
véri mozgalomnak.

I. Ferdinánd kegyetlen üldözésé-
nek újabb hulláma 1539/1540 fordu-
lóján erősödött fel ismét az anabap-
tisták ellen. Megállíthatatlan létszám-
növekedésüket irgalmatlan megtorló
akciókkal kívánta megfékezni. Így
történt, hogy 1539. december 6-án a
fenn említett morva–magyar–osztrák
határ környékén élő mintegy 150
anabaptista testvért tartóztatott le és
záratott Falkenstein/Sólyomkő várá-
nak sötét várbörtönébe. Majd hosz-
szabb fogság után az asszonyokat és
gyermekeiket elengedve mintegy 90
vezető anabaptista személyt ítélt gá-
lyarabságra. A férfiakat egymáshoz
láncolva indította, katonai őrizet mel-
lett, gyalogosan a magyar–osztrák
határ mentén az Adria-parti kikötő-

városba, Triesztbe. Bár útközben a
foglyok közül többen meghaltak
vagy megszöktek, a megmaradt ál-
dozatoknak a gályák evezőihez lán-
colva kellett letölteniük élethosszig
tartó büntetésüket.

Erre az eseményre emlékeztünk
Falkenstein/Sólyomkővár udvarán
ünnepi istentisztelet keretében ezen
a vasárnapon. A vár épen maradt
helyiségeiben egy többfunkciós, in-
teraktív múzeum is nyílt az anabap-
tista gályarabok emlékére, akik kö-
zött a megtalált dokumentumok
adatai szerint magyarok is voltak.
Ezt bizonyítja a kiállítás egyik tabló-
ja, melyen az „Ungarische Pastoren”

felirat látható. A vár kapubejáratánál
egy élethű tengeri gályát is ácsoltak,
ahol az evezők nehéz mozgatását is
kipróbálhatták az erre önkéntesen
vállalkozók. A vármúzeum bárki szá-
mára megtekinthető. Innen nem
messze, Niedersulz településen egy
skanzen is épült, ahol egy „anabaptis-
ta udvarház” is várja az érdeklődőket
korabeli berendezésekkel, képekkel,
eszközökkel, történelmi leírásokkal,
dokumentumokkal. Mindkét múzeu-
mot EU-pályázati támogatásból sike-
rült osztrák testvéreinknek megnyit-
niuk.

Az ausztriai anabaptisták történe-
tét bemutató könyv is megjelent a kö-
zelmúltban Josef F. Enzerberger egy-
háztörténész munkájaként, akivel
nem először találkoztam az ünnep-
ség előadói között. A közeljövőben
Magyarországon is előadásokat fog
tartani egyháztörténeti kutatásainak
újonnan felfedezett eredményeiről.
Ismételten megtapasztalhattuk a ha-
tárokon átívelő történelmi sorsközös-
ség összekötő erejét nemzetiségtől,
nyelvtől, kultúrától függetlenül itt
Európa közepén a Jézus Krisztusba
vetett hit által. Legyen áldott a mind-
halálig hű hithősök emléke!

Dr. Mészáros Kálmán
egyházelnök-lelkipásztor
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bírsz kimászni, hát majd kihúznak.
Velem is ezt tették.

Mindez mennyiért? Mi felesé-
gemmel 2500 Ft-ot fizettünk
/fő/nap. Olcsó a rendes árakhoz
képest. Miért? Azért, mert egy ala-
pítvány is támogatja ezt az üdülte-
tést. Valamint olaszhonban élnek a
valdensek (előreformátorok leszár-
mazottai), akik buzgó adakozók. A
pénzüket odaadják egy Svájcban lé-
vő református segélyszervezetnek,
akik ideadják a magyar református
Megbékélés Házának, hogy üdül-
tessen belőle. Hát nem csodálatos!
Köszönjük, előreformátor testvé-
rek!

Mindezt az üdülő igazgatójától
tudjuk, aki nagyon kedves összes
munkatársával együtt. A felesége is
kedves lelkésznő, akinek templo-
mában közösen vettük a pünkösdi
úrvacsorát. Körülálltuk, -ültük az
úrasztalát, és ő egyenként lépett
mindenkihez halk zeneszó mellett,
és adta az emlékjegyeket.

Mikor lesz a következő? Ez év
szeptemberében. Két hét. De lehet
egy hétre is menni. Van egy nagyon
kedves csoportvezető házaspár, de
ez legyen meglepetés! Még sok
mindenről nem írtam, de ma már
meg lehet nézni az interneten. A
végszó: Üdülésre fel!

Dani Csaba

Legbensõ félelmünk

Legbenső félelmünk nem az,
hogy alkalmatlanok vagyunk.
Legbelső félelmünk az, hogy ha-
talmunk nem ismer mértéket.
Nem sötétségünk, hanem ra-
gyogásunk ijeszt leginkább. Azt
kérdezzük magunktól: Ki va-
gyok én, hogy csillogásommal
másokat elkápráztassak?

Miért ez a kishitűség? Isten
gyermekei vagyunk. Ha kicsi-
nyek maradunk, azzal nem szol-
gáljuk a világot. Senki előtt nem
nyitunk új utat azzal, ha törpévé
tesszük magunkat, nehogy má-
sok elbizonytalanodjanak mel-
lettünk. Arra születtünk, hogy
kinyilatkoztassuk a bennünk la-
kozó Isten dicsőségét. Mert ő
nemcsak némelyikünkben, de
mindegyikünkben ott lakik.

(Marianne Williamson)

A vár kapubejáratánál
egy élethű tengeri gálya

Ünnepi istentisztelet
Falkenstein/Sólyomkővár udvarán

A cikk írója Josef F. Enzerberger bécsi
egyháztörténész professzor társaságában

(folytatás az előző oldalról)



Élõben 
jelentkezünk!

IFIROVAT

Egy Hamasz-
bennfentes meg-
rázó, könnyeket
fakasztó, kijózaní-
tóan igaz történe-
te a Közel-Kelet
valóságáról! Izra-
el és a Hamasz vi-
szonya napjaink-
ban is – még

Oszama bin Laden halála kapcsán is –
a Közel-Keletről szóló híradások
egyik leggyakoribb témája. A
Hamasz fia című könyv eddig sehol
nem olvasható információkat nyújt
a világ egyik legveszélyesebb ter-
rorszervezetéről.

A könyv tavalyi megjelenése a
sajtó szokatlanul eleven érdeklődé-
sét váltotta ki világszerte. Magyar-
országon is több országos média
foglalkozott a szerző személyével és
üzenetével, sőt fórumozók sokasá-
ga fejtette ki véleményét a könyvről
és szerzőjéről – voltak, akik a hihe-
tetlenül nehéz döntéseket felvállaló,
így sokak életét megmentő hőst lát-
ták meg benne, mások „áruló!”-t ki-
áltottak.

A Közel-Keleten nagy megrökö-
nyödést váltott ki, hogy Juszef nem-
csak a keresztyénségre tért át, de
még Izraellel is együttműködött.
Juszef 2007-ben Kaliforniába költö-
zött, ahol egy San Diegó-i evangéli-
umi gyülekezetbe jár. Keresztyén-
ként nem győzi hangsúlyozni, hogy
muszlimokat és a palesztinokat is
szeretni kell, és hogy az iszlámista
problémára igazából nem a világ
vezetői és a nemzetközi szervezetek
tudják a megoldást, hanem a ke-
resztyének, mivel csak a szeretet, a
remény és a kegyelem az igazi fegy-
ver az iszlámmal szemben.
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Moszab Hasszán Juszef
A Hamasz fia

(Ron Brackin közremûködésével)
Immanuel Kiadó, 2011, 304 oldal,
kemény tábla védõborítóval, ára

3490 forint

Az igaz, hogy ebben az évben nem
egy nagytábort szervezünk, hanem kettő
nagyszerűt. Mindkét tábor központi
gondolata a szolgálat körül forog egy pi-
cit más szemszögből.

A bajai tábor
Augusztus első hetében kerül

megrendezésre Baján, egy festői
szépségű, dél-magyarországi, Duna-
parti városban. A tábor a sokak által
kedvelt Petőfi-szigeten lesz, ami a
város szívében található és a Duna
egyik mellékága, a Sugovica folyó
öleli körül. Közel a városközpont-
hoz, mégis egy csodálatos zöld öve-
zetben várjuk a táborozni vágyó fia-
talokat és a fiatal felnőtteket egy-
aránt. 

Szeretnénk a már jól megszokott
és csapatépítő csoportbeszélgetése-
ken túl egy számunkra újfajta lehe-
tőséget biztosítani a résztvevőknek.
Lelkipásztorok, evangélisták, zené-
szek, művészek, technikusok és
sportolók bevonásával segíteni sze-
retnénk a szolgálni vágyó fiatalokat
abban, hogy felfedezzék tehetségü-
ket, vagy a már megszerzett tudá-
sukat mélyítsék és egyben gyara-
pítsák.

Az érthetőség kedvéért írunk né-
hány példát: 

Akik az evangelizációs képzést
választják, azokat Révész Árpád és
George Verzea (európai EE-vezető)
fogja tanítani mindennap délelőtt
1,5 órában és délután 2,5 órában. A
hét vége felé lesz lehetőség az elmé-
leti képzés gyakorlatba való átülte-
tésére is. 

Mindennap lesz énekszeminári-
um szintén napi 4 órában. Ez idő
alatt lesz lehetőség az éneklés tech-
nikájának a tanulására és egyéni
hangképzésre a BTA tanára, Muckné
Király Éva jóvoltából. 

Ezeken felül a következő terüle-
tekre és hangszeres képzésre lehet
majd júnus 1-től jelentkezni: zongora-
szintetizátor, gitár, basszusgitár,
dob, hangtechnika-stúdiózás, számí-
tógépes grafika, képzőművészet,
sport, vízi túra 20-személyes kenu-
val...

A Baja-Marketing jóvoltából a vá-
ros főterén a hét második felében az
esti órákban koncerteket és evange-
lizációt szervezünk.

Infó:
Milánkovics Dániel +36 20 886 46

70; Guti Sándor +36 20 886 05 55
www.baptistaifi.hu

A felsőtárkányi tábor
Kedves Barátunk!
Biztosan emlékszel még rá, hogy

a tavalyi fonyódi tábor végén külön-
böző szolgálati területekre lehetett
jelentkezni. Ebben az évben szeret-
nénk lehetőséget adni arra, hogy
mindazok, akik tavaly feliratkoztak,
illetve akik szeretnének idén a tábor-
ban részt venni, megerősödhessenek
a saját szolgálatukban, vagy megta-
lálják azt.

2011-ben a kelet-magyarországi
baptista ifitábor Felsőtárkányban ke-
rül megrendezésre augusztus 8. és
13. között. Főtémánk a Nagy küldetés,
azaz a nagy misszióparancs (Máté
28,18–20; Márk 16,15–20) megélése.
Ebben a témakörben hangoznak
majd el tanítások, és e köré épülné-
nek a csoportbeszélgetések is.

Előadóink lesznek: Papp János,
Kovács Géza bácsi, Varga Attila, Allan
Buchanek (USA), Gulyás János, Ré-
vész Lajos, Tóth Sándor, Révész Jona-
tán.

Az eddigiektől eltérve a cso-
portbeszélgetések felosztása más
lesz: elsősorban szolgálati területek
és érdeklődés alapján alakítjuk
majd ki a csoportokat, és mindenki
annak a csoportnak lehet a tagja,
amelyik szolgálati területre kapott
vagy érez elhívást az életében,
vagy érdekli a téma. Ezzel a szolgá-
lati területre vetítve lesz lehetőség
megbeszélni a tanítást. A következő
szekciókra gondoltunk: vezető és
lelkipásztor, gyülekezetplántálás és
külmisszió, ima-közbenjárás, ifjú-
sági misszió, dicsőítés, lelkigondo-
zás, igehirdetés, evangelizáció.

Délután természetesen lesz lehe-
tőség kikapcsolódni, pihenni, spor-
tolni, szemináriumi beszélgetésekre;
esténként pedig az egyes szekciók-
nak adnánk lehetőséget szolgálatra
(pl. dicsőítőest, imaest stb.).

A tábor alatt szervezetten – az
Egri Baptista Gyülekezettel együtt-
munkálkodva – szeretnénk elvinni
az evangéliumot több helyi telepü-
lésre is!

Reméljük, hogy ott van szíved-
ben a vágy a tartalmas kikapcsoló-
dásra és az Úr szolgálatára!

Találkozunk a táborban!

Testvéri szeretettel: a szervezők

Infó:
Szalacsi József +36 20 886 49 79,

Sipos Márk +36 20 886 15 69
www.baptistaifi.hu

Baptista ifjúsági táborok 2011-ben



Mintegy hetven gyermek népesí-
tette be a Békéscsabai Baptista Gyüle-
kezet helyiségeit és udvarát a 2011. jú-
nius 27. és július 1. közötti héten, ami-
kor 11. alkalommal rendeztük meg a
baptista gyermektábort iskoláskorú
gyermekek számára. Gazdag program
várta a hívő és nem hívő háttérből
ideérkező gyermekeket a délelőtti bib-
liai tanítások és a délutáni oldottabb já-
tékok során.

A bibliai tanításoknak a „kincske-
resés” összefoglaló nevet adta Bakai
László testvér, a gyermektábor vezető-
je, mert „Egy drága kincs van: az Úr Jé-
zus Krisztus”, amint az egyik éneket is
tanulták a gyermekek.

Az egyes napokon tanult bibliai
igazságok az alábbiak szerint sorakoz-
tak fel:

Hétfő: Zákeus tanulmányozásából
látható, hogy mindannyian szegények
vagyunk az Úr Jézus nélkül.

Kedd: A gazdag ifjú arra hívta fel a
figyelmet, hogy mihez kell ragaszkod-
ni, mert csak üres kézzel lehet átvenni
Isten ajándékait.

Szerda: A tékozló fiú megmutatta,
hogy Isten nélkül minden kincsünket
csak eltékozolni vagyunk képesek.

Csütörtök: Az áruló Júdás történe-
téből látható, hogy hamis kincsek
akarnak eltéríteni bennünket az igazi-
tól, pedig amit az Úr Jézusra
„pazarlunk”, sohasem megy veszen-
dőbe. 

Péntek: A kereszten megtért lator
példáján látható, hogy néhány perccel
a halál előtt is van még lehetőség a
megtérésre, és hogy az igazi kincset a
keresztnél lehet megtalálni, mint
ahogy azt megtalálta Zákeus, a tékoz-
ló fiú és a lator a kereszten, de nem ta-
lálta meg a gazdag ifjú és Júdás sem.

Valamennyi tanításhoz kapcsoló-
dóan aranymondásokat és énekeket is
tanultak gyermekeink, valamint báb-
játékok mélyítették a bibliai igazságok
megértését. A délutáni különféle sza-
badtéri játékok és ügyességi foglalko-
zások közül kiemelkedik a pósteleki
kirándulás, ahol tájékozódási vetélke-
dő volt az erdőben számháború és
labdajátékok mellett. Ugyancsak ki-
emelkedő élményt nyújtott gyerme-
keinknek a csütörtök esti tábortűz és
az éjszakai sátorban alvás a gyüleke-

zet területén. Az intenzív figyelés és
sok mozgás által gyermekeink jó ét-
vággyal fogyasztották a napi közös
ebédet, valamint a délelőtti és délutáni
uzsonnákat.

A tanításokat fiatal testvéreink vé-
gezték, de a tábor munkájából idősebb
testvéreink is kivették részüket, akik
naponta 6.30-kor a Balog Miklós lelki-
pásztor testvér által vezetett imaórán
kérték Istenünk áldását a nap tervezett
eseményeire. 

A záró alkalomra pénteken 17.00
órakor került sor, amikor imaházunk
énekkari helyét a gyermekek, a többi
helyet szülők, rokonok, meghívott is-
merősök foglalták el. Gyermekeink
számot adtak a tanultakról énekekben
és igeversek felidézésével, Balog Mik-
lós testvér pedig igei szolgálatán ke-
resztül adta át Istenünk üzenetét a
gyermekek és hozzátartozóik felé,
mint ahogy az ének is mondja:

„Nem járhat együtt fény és a sötétség,
Hívő és a hitetlen. Vagy a világnak, vagy
az Úrnak élek, ezt nékem el kell dönte-
nem.”

Árgyelán Gy.

„Van vigasztalás Krisztusban” (Fil 2,1)
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SZENTENDRE: Június 15-én kí-
sértük utolsó földi útjára Budakalá-
szon özv. György Béláné (szül.
Debreczeni Mária) testvérnőt, min-
denki Mariska nénijét. 1960-ban
Tarpáról Budakalászra telepedett
férjével és két gyermekével. Tarpáról
a Váci úti, majd a szentendrei gyüle-
kezetbe helyezte Isten, ahol a fiatalo-
kat is megszégyenítő szolgáló életé-
vel tett bizonyságot. Hosszú évekig
Tahi táborban a konyhán szolgált
szakácsként. A ravatalozónál Dre-
nyovszki Pál nyugdíjas lelkipásztor,
egykori tahis munkatársa, a temető-
kertben pedig Dani Zsolt hirdette a
vigasztalás igéit. Megüresedett he-
lyét töltse be Jézus Krisztus vigaszta-
ló szeretete! „Ezért tehát nem csügge-
dünk. Sőt ha a külső emberünk megrom-
lik is, a belső emberünk mégis megújul
napról napra. ...nem a láthatókra né-
zünk, hanem a láthatatlanokra, mert a
láthatók ideig valók, a láthatatlanok pe-
dig örökkévalók.” (2Kor 4,16.18)

� Agrárszakembert keres Az Úr-
ban bölcs, önkéntes agrárszakembert
keresünk Csesztve mikrotérség me-
zőgazdasági fejlesztési munkáihoz.
Érd.: b.teleszky@tebodin.hu, 30 448
43 17.

� Házvezetőt keres Budapesten
élő hatgyermekes család keres ház-
tartási alkalmazottat, aki időnként a
gyermekek felügyeletét is el tudja lát-
ni. Vezetői engedély előnyben. Érd.:
20/886 81 14.

� Kollégiumi felvétel A Buda-
pesti Tirannosz-ház felekezetközi fiú-
kollégium felvételt hirdet. Szeretettel
várjuk olyan fiúk jelentkezését, akik
szeptembertől valamelyik budapesti
főiskolán/egyetemen folytatják ta-
nulmányaikat. Jelentkezési határidő:
2011. július 31. Jelentkezési lap letölt-
hető a www.tirannoszhaz.hu honlap-
ról. További információk: Pafkó Tamás
(06 20 770 59 95).

� Jassó Lakberendezés Lakás-
szépítés A–Z-ig, padlótól a plafonig,

mindenre találunk megoldást. Füg-
gönyök, sötételők, ráncolók, karni-
sok. Minőségi ágynemű-garnitúrák,
ágytakarók. Padlószőnyeg, futó-
közép-szőnyeg, subaszőnyegek, láb-
törlő. Fürdőszobaszett, PVC-padló
(2–3 m széles), laminált padló 130
színben. Étkezők, konyhabútorok,
szobabútorok, ülőgarnitúrák (a bú-
torok katalógusból választhatók).
Testvéri kedvezmény 10%. Közüle-
teknek és gyülekezeteknek további
kedvezmény. Padok, irodabútorok
egyedi gyártása. Szolgáltatásaink:
függönyvarrás, szőnyegszegés, kár-
pitozás (felmérni házhoz megyek).
270 féle bútorszövet kapható. Üzle-
teink: Szeghalom, Kossuth tér 3.
(templom mögött); Biatorbágy, Vas-
út út 9. (Ligával szemben). Telefon:
06-20/886-1494. Nyitvatartási idő:
kedd–péntek: 8.30–17.00 óráig,
szombat: 8.30–12.00 óráig. Zárva tar-
tunk vasárnap és hétfőn. www.jas-
solak.hu

H I R D E T É S E K

Baptista gyermektábor Békéscsabán



Évek óta működik közösségünk-
höz kapcsolódva a siketmisszió, és
már néhány éve egy siket gyülekezet
is, melynek vezetője Kovács Imre és
felesége. Számomra mindig megin-
dító és hálaadásra késztető a velük
való találkozás, együttműködés,
melyben Bokros Andrea siketmissziós
munkatárs hűségesen segít családjá-
val együtt. Az alábbiakban egy rövid
beszámolót olvashatnak a testvérek
a siket gyülekezet életéről és a pün-
kösdi (bibliai kort és körülményeket
idéző) istentiszteletükről, melyet
mindenki figyelmébe ajánlok!

Papp János
missziói igazgató

Pünkösd vasárnapján vendéget
hívtunk a siketek gyülekezetébe a Bu-
dapest, Wesselényi utcai imaházba.
Durgonics Tamás refor-
mátus testvérünk hir-
dette Isten üzenetét.
Az igehirdetés azon-
ban egy kicsit máskép-
pen zajlott. Tamás a
braille-írású Bibliából
olvasott fel, mivel lá-
tássérült. De hogyan is
hallották meg a sike-
tek, amit a vak felolva-
sott? Ott álltam Tamás
mellett, és jelnyelvre
tolmácsoltam mind-
azt, amit mondott. Az
apostolok cselekedeteiből vettük az
ünnephez illő részt, a Szentlélekkel va-
ló betöltekezést és Péter beszédét. 

Tamás prédikációjában hangsúlyos
volt a Szentlélek ajándékainak haszná-
lata. Mindannyian különböző ajándé-
kokkal rendelkezünk, melyeket a
Szentlélek tetszése szerint ad nekünk.
Abban vannak különbségek, hogy ki
milyen ajándékot kap, de abban sem-
mi különbség nincs, hogy ép vagy fo-
gyatékkal élő-e az a valaki, aki az aján-
dékot kapja. Isten minden gyermekét
egyformán szereti. Nem az számít,
hogy ki lát vagy nem lát, hall vagy
nem hall. Az számít egyedül, hogy a
kapott ajándékkal hogyan szolgál.

Tamás által az Úr igazi buzdítást
adott siket testvéreink számára. Mert
Mennyei Atyánk szolgálatra hívta őket
is. Szolgálatuk pedig nem csupán sors-
társaik felé lehet, hanem minden em-
bertársuk felé.

Az ünnepet a siketek jelnyelven
előadott dicsőítése tette még emléke-
zetesebbé.

Istenben megáldott, szeretetteljes
ünnepünk volt ezen a vasárnapon. Azt
tapasztaltam, hogy az Úrnál semmi
sem lehetetlen. Nincs akadály, mert
akik fizikailag nem látnak vagy nem
hallanak, Isten által lélekben képesek
élesen és tisztán látni és hallani az
evangéliumot.

Bokros Andrea

A József utcai gyülekezet
énekkarának ez évi – június 26-
án este megtartott – évadzáró is-
tentisztelete több szempontból is
emlékezetes marad a résztvevők-
nek. Többek között Halmos László
„Hogyha az Úr nem építi a há-
zat...” kezdetű zsoltárfeldolgozá-
sával emlékeztünk Istennek az
imaházunk felújításában meg-
nyilvánult szeretetére, és arra,
hogy a kórus a felújítás feszített
időszakában is együtt maradt és
megőrizte a szolgálatra való
készségét és képességét.

Ez utóbbi bizonyítéka volt
például egy – részben a felújítás
ideje alatt tanult – Vivaldi-mű, a
„Glória” előadása is. A gyüleke-
zet énekkarán kívül közreműkö-
dött Meláth Andrea (alt) és Kiss
Rózsa (szoprán), valamint egy –
barátokból és ismerősökből – al-
kalmilag összeállt kamarazene-
kar.

Az este Oláh Gábor testvérnek
a József utcai gyülekezet énekka-
ra vezetésében eddig eltöltött 30
szolgálati évére történő emléke-
zéssel zárult. Testvérünknek az
egyik különösen értékes igyeke-
zete a szolgálathoz szükséges ké-
pesség és áldozatkészség átadása
a következő nemzedéknek. En-
nek szimbolikus megjelenítése
volt az, amikor a gyülekezet je-
lenlegi karvezetői (rajta kívül 11-
en!) felsorakoztak, és egymást
félversenként váltva vezényelték
az „Én lelkem, zengj szép
zsoltárt...” kezdetű éneket. –
Testvérünknek kívánunk sok
erőt, kitartást mindahhoz, amit
Isten még rábíz akár gyülekeze-
tünkben, akár az országos szol-
gálatokban; és nem utolsósorban
azt a mindenek felett álló kitün-
tetést, amelyről így szólt Jézus:
„...ha valaki nekem szolgál, azt
megbecsüli az Atya.” 

Sólyom Attila

Énekkari évadzáró
30 éves jubileummal
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Az elsõdlegességrõl
Ha figyelmedet a „most”-ra irányítod,
az nem azt jelenti, hogy letagadod
életed szükségleteit. Azt jelenti: fölis-
mered, hogy mi az elsõdleges. Ezt
követõen már nagyon könnyen
tudod kezelni a másodlagos dolgo-
kat. Nem azt mondod, hogy „többé
már semmivel sem foglalkozom, mert
csak a most létezik”. Nem. Találd meg
elõször az elsõdlegest, és tedd a
„most”-ot a barátoddá!

Eckhart Tolle

Nem látnak és nem hallanak?
Rendhagyó alkalom a siketek gyülekezetében
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